

C-352

B.Com., (Part-III) Examination, 2019
ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL
MANAGEMENT

Second Paper
(International Trade and Finance)

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

This paper contains ten questions, having two questions in each Unit. Candidates are required to attempt five questions in all, selecting at least one question from each unit. Each question contains Part (a) and Part (b). Answer is to be restricted to the limit of five pages for Part (a) and about 100 words for Part (b). All questions carry equal marks.

इस प्रश्नपत्र में दस प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न दिये गये हैं। परीक्षार्थियों को पाँच प्रश्नों के उत्तर देना है। परीक्षार्थियों को प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का उत्तर देना है। उत्तर निम्न प्रकार से देने हैं – प्रश्न में दो भाग (a) एवं भाग (b) हैं। भाग (a) के प्रश्न के उत्तर लगभग 5 पृष्ठों में एवं भाग (b) प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में लिखना है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT – I

इकाई – I

1. (a) Explain the term “International Trade”. Give a comparison of internal and international trade. (6+10)
“अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार मद” को समझाइये। आंतरिक व अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में तुलना कीजिए।
- (b) What is Red – clause letter of credit ? (4)
लाल धारा साख पत्र क्या होता है ?
2. (a) What do you understand by “Documentary Credit” ? Explain its importance in international trade. (6+10)
प्रलेखीय साख से आप क्या समझते हैं ? अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में इसके महत्त्व पर प्रकाश डालिए।
- (b) What is meant by inter – regional trade ? (4)
अन्तर्क्षेत्रीय व्यापार से क्या आशय है ?

UNIT – II
इकाई – II

3. (a) Throw light on objectives and functions of World Trade Organisation. (8+8)
विश्व व्यापार संगठन के उद्देश्यों व कार्यों पर प्रकाश डालिए।
- (b) What is TRIPS ? (4)
ट्रिप्स क्या है ?
4. (a) Write an essay on "World Trade Organisation and India". (16)
"विश्व व्यापार संगठन व भारत" पर एक निबन्ध लिखिए।
- (b) What is TRIMS ? (4)
ट्रिम्स क्या है ?

UNIT – III
इकाई – III

5. (a) Define Balance of Payment and explain its importance. (6+10)
भुगतान संतुलन की परिभाषा दीजिए और इसके महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।
- (b) Describe the importance of Export Credit Insurance. (4)
निर्यात साख बीमा का महत्त्व बताइये।
6. (a) Examine the progress of EXIM Bank till this date. (16)
भारतीय निर्यात-आयात बैंक की अब तक की प्रगति की समीक्षा कीजिए।
- (b) Differentiate between Balance of payment and Balance of trade. (4)
भुगतान संतुलन व व्यापार संतुलन में अन्तर कीजिए।

UNIT – IV
इकाई – IV

7. (a) What do you understand by "Terms of Trade" ? Discuss the factors affecting terms of trade. (6+10)
"व्यापार की शर्तों" से आप क्या समझते हैं ? व्यापार की शर्तों को प्रभावित करने वाले घटकों की विश्लेषणा कीजिए।
- (b) What is philosophy of foreign aid ? (4)
विदेशी सहायता का दर्शन क्या है ?

C-352

2

8. (a) Discuss the problems and recent trends in foreign aid. (8+8)
विदेशी सहायता की समस्याओं और आधुनिक प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिए।
- (b) What is meant by regulation of International trade ? (4)
अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के नियमन से क्या आशय है ?

UNIT – V
इकाई – V

9. (a) What do you mean by Foreign Exchange ? Why the problem of foreign exchange arises ? (8+8)
विदेशी विनिमय से आप क्या समझते हैं ? विदेशी विनिमय की समस्या क्यों उत्पन्न होती है ?
- (b) What is Exchange control ? (4)
विनिमय नियन्त्रण क्या है ?
10. (a) Explain the various methods of Exchange control. (8+8)
विनिमय नियन्त्रण की विभिन्न पद्धतियों को समझाइये।
- (b) What is Forward Exchange Rate ? (4)
अग्रिम विनिमय दर क्या है ?

C-352

3

C-350

B.Com. (Part-III) Examination, 2019

Economic Administration and Financial Management

First Paper

(Business Budgeting)

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

This paper contains ten questions having two questions in each Unit. The candidates are required to attempt five questions in all selecting at least one question from each Unit. Each question contains Part (a) and (b). Answer is to be restricted to the limit of five pages for Part (a) and about 100 words for Part (b). All questions carry equal marks.

इस प्रश्न पत्र में दस प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न दिये गये हैं। परीक्षार्थियों को पाँच प्रश्नों के उत्तर देना है। परीक्षार्थियों को प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का उत्तर देना अनिवार्य है। उत्तर निम्न प्रकार से देने हैं – प्रश्न में दो भाग (a) एवं (b) भाग है। प्रश्न के भाग (a) के निबन्धात्मक प्रश्न के उत्तर लगभग 5 पृष्ठों में एवं भाग (b) लघु उत्तरात्मक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में लिखना है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Unit - I
इकाई - I

1. (a) What do you mean by "Business Budgeting"? State the procedure for preparation of Budget by a Business Undertaking. 16
व्यावसायिक बजटन से आप क्या समझते हैं ? एक व्यावसायिक संस्था द्वारा बजट तैयार करने की प्रक्रिया पर प्रकाश डालिये ।
- (b) Budget Committee. 4
बजट समिति ।
2. (a) Define "Budget" and "Budgeting". Discuss its utility and limitations. 16
"बजट" तथा "बजटन" को परिभाषित कीजिये । इसकी उपयोगिता एवं सीमाओं का वर्णन कीजिये ।
- (b) Budget period. 4
बजट अवधि ।

Unit - II
इकाई - II

3. (a) Give a brief description of various types of functional budget. 16
विभिन्न प्रकार के क्रियात्मक बजटों का संक्षिप्त वर्णन कीजिये ।
- (b) Give two differences between fixed and flexible budget. 4
स्थिर एवं लोचशील बजट में दो अन्तर बताइये ।

4. (a) The following Information is available from the records of a company for the years 2015-16 and 2016-17. 16

एक कम्पनी के अभिलेखों से वर्ष 2015-16 तथा 2016-17 के सम्बन्ध में निम्नलिखित सूचनाएँ उपलब्ध है :

Output in Nos.	2015-16 60% Capacity 6000 units	2016-17 80% Capacity 8000 units
Indirect Material	3,000	4,000
Indirect Labour	1,200	1,600
Repairs and Maintenance	1,600	2,000
Power and fuel	320	360
Salaries	2,000	2,000
Depreciation	1,500	1,500
Insurance	700	700
Stores	1,200	1,600
Salesman Commission	600	800
Distribution expenses	2,400	3,200

Prepare a flexible budget at 70%, 90% and 100%.

70%, 90% तथा 100% कार्यक्षमता के लिये एक लोचदार बजट बनाइये ।

C-350

3

P.T.O.

- (b) A firm sells 1,50,000 units of a product in a year. Fifty percent sales of a firm will probably be evenly divided between the first and last calendar quarters of the year with twice as many sales being made in the second quarter as in the third. Find out the number of units sold in each quarter. 4

एक संस्था वर्ष में एक उत्पाद की 1,50,000 इकाइयाँ बेचती है। संस्था की 50 प्रतिशत बिक्री वर्ष की प्रथम एवं अन्तिम क्वार्टर तिमाही में बराबर तथा द्वितीय तिमाही में तीसरी की दो गुनी बाँटे जाने की सम्भावना है। प्रत्येक तिमाही में बेची जाने वाली इकाइयों की संख्या बताइये।

Unit – III

इकाई – III

5. (a) Explain the meaning of cash budget. How is it prepared? Discuss its importance. 16
रोकड़ बजट का अर्थ समझाइये। यह कैसे तैयार किया जाता है? इसका महत्त्व स्पष्ट कीजिये।
- (b) Difference between Cash budget and Financial budget. 4
रोकड़ बजट तथा वित्तीय बजट में अन्तर।

C-350

4

6. (a) Calculate long term trend values by using least square method. 16
न्यूनतम वर्ग रीति के प्रयोग द्वारा निम्न समकों से दीर्घकालीन प्रवृत्ति मूल्यों की गणना कीजिये।

Year	Production (in tonnes)
2009	80
2010	90
2011	92
2012	83
2013	94
2014	99
2015	92
2016	92

- (b) If two regression coefficients are 0.8 and 0.45 then calculate coefficient of correlation. 4
यदि दो प्रतीपगमन गुणांक 0.8 तथा 0.45 हों, तो सहसम्बन्ध गुणांक ज्ञात कीजिये।

Unit – IV

इकाई – IV

7. (a) From the following data calculate :
(i) Activity Ratio
(ii) Capacity Ratio and
(iii) Efficiency Ratio
निम्नलिखित आँकड़ों से ज्ञात कीजिये :
(i) गतिशीलता अनुपात
(ii) क्षमता अनुपात
(iii) कुशलता अनुपात

C-350

5

P.T.O.

A factory manufactures two products "A" and "B". Standard time to manufacture 'A' product is 2 hours and product 'B' is 10 hours. The budget and Actual production in March 2018 were as follows :

एक कारखाना दो उत्पाद 'ए' तथा 'बी' का उत्पादन करता है। उत्पाद 'ए' के उत्पादन के लिये प्रमाण समय 2 घण्टा है तथा उत्पाद 'बी' के लिये 10 घण्टा है। मार्च 2018 में बजटे एवं वास्तविक उत्पादन निम्न प्रकार थे :

	Budgeted Production	Actual Production
Product A	125 Units	100 Units
Product B	30 Units	24 Units
Total actual hours worked :		660

- (b) Zero Base Budgeting. 4
शून्य आधार बजटन।
8. (a) Describe the various stages or procedure for performance budgeting. Give a format for it. 16
निष्पादन बजटन की विभिन्न अवस्थाओं एवं प्रक्रियाओं का वर्णन कीजिये। इसका प्रारूप भी दीजिये।
- (b) Difference between performance budgeting and traditional budgeting. 4
निष्पादन बजटन एवं परम्परागत बजटन में अन्तर।

C-350

6

Unit - V
इकाई - V

9. (a) Calculate fixed overhead variances from the information given below : 16
निम्न सूचनाओं से स्थायी उपरिचय विचरणों की गणना कीजिये :

	Budget	Actual
1. No. of working days in a month	20	22
2. Man-hours during the month	4000	4300
3. Output in units	-	425
4. Standard man-hours per unit	10	-
5. Fixed overhead	-	18,000
6. Standard overhead rate per man hour	₹ 5	-

- (b) Calculate sales variances. 4
विक्रय विचरणों की गणना कीजिये।
- | | |
|---------------------------------|-------|
| Budgeted units sold | 4,000 |
| Actual units sold | 3,200 |
| Budgeted selling price per unit | ₹ 15 |
| Actual selling price per unit | ₹ 20 |
10. (a) Explain in brief the methods of dealing with Risk Analysis. 16
जोखिम विश्लेषण की विभिन्न विधियों को संक्षेप में समझाइये।
- (b) Certainty equivalent coefficient. 4
निश्चितता समतुल्य गुणांक

C-350

7

C-349

B.Com. (Part-III) Examination, 2019

BUSINESS MANAGEMENT

First Paper (Insurance)

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

This paper contains **ten** questions having **two** questions in each Unit. The candidates are required to attempt **five** questions in all, selecting at least one question from each unit. Each question contains Part (a) and Part (b). Answer is to be restricted to the limit of **five** pages for Part (a) and about **100** words for Part (b). **All** questions carry equal marks.

इस प्रश्नपत्र में दस प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न दिये गये हैं। परीक्षार्थियों को पाँच प्रश्नों के उत्तर देना है। परीक्षार्थियों को प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का उत्तर देना अनिवार्य है। उत्तर निम्न प्रकार से देने हैं - प्रश्न में दो भाग (a) एवं भाग (b) हैं। प्रश्न के भाग (a) के निबन्धात्मक प्रश्न के उत्तर लगभग 5 पृष्ठों में एवं भाग (b) लघु उत्तरात्मक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में लिखना है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

C-349

1

P.T.O.

UNIT - I

इकाई - I

1. (a) Define insurance and explain its characteristics. (4+12)
बीमा की परिभाषा दीजिये तथा इसकी विशेषताओं को स्पष्ट कीजिये ।
- (b) What is a pure risk ? (4)
शुद्ध जोखिम क्या है ?
2. (a) Distinguish between Double insurance and Re-insurance. Discuss the various methods of Re-insurance. (8+8)
दोहरा बीमा एवं पुनर्बीमा में अन्तर बताइये । पुनर्बीमा कराने की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिये ।
- (b) What do you mean by principle of Utmost Good Faith ? (4)
परम सद् विश्वास के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?

UNIT - II

इकाई - II

3. (a) Discuss the important stages from proposal to policy at the office of the Life Insurance Corporation. (16)
जीवन बीमा निगम के कार्यालय में प्रस्ताव से बीमा पत्र तक अपनाये जाने वाले महत्वपूर्ण चरणों का वर्णन कीजिये ।
- (b) What is meant by days of grace ? (4)
अनुग्रह दिवसों से क्या आशय है ?

C-349

2

4. (a) What is mortality table ? Explain its necessity and importance. What are their kinds ? Explain. (4+8+4)
मृत्युदर तालिका क्या है ? इसकी आवश्यकता एवं महत्त्व बताइये । यह कितने प्रकार की होती है ? स्पष्ट कीजिये ।

- (b) What is Premium ? (4)
प्रीमियम क्या है ?

UNIT - III

इकाई - III

5. (a) What is Salary Saving Insurance Scheme ? Describe the main elements of the scheme. (4+12)
वेतन बचत बीमा योजना क्या है ? इसके प्रमुख तत्वों का वर्णन कीजिये ।
- (b) What is a whole life policy ? (4)
आजीवन बीमा पत्र क्या है ?
6. (a) Describe the procedure of claim settlement on the death of the assured life. (16)
बीमित जीवन की मृत्यु होने पर दावे के निपटारे की प्रक्रिया समझाइये ।
- (b) Group insurance. (4)
समूह बीमा

UNIT - IV

इकाई - IV

7. (a) Narrate the important provisions regarding Fire Insurance. (16)
अग्नि बीमा से सम्बन्धित महत्वपूर्ण प्रावधानों का उल्लेख कीजिये ।

C-349

3

P.T.O.

(b) Crop Insurance. (4)
फसल बीमा

8. (a) What is meant by marine insurance ?
Explain the procedure for issuing a marine
insurance policy. (4+12)

समुद्री बीमा से क्या आशय है ? समुद्री बीमा-पत्र
जारी करने की प्रक्रिया समझाइये ।

(b) Burglary Insurance. (4)
चोरी बीमा

UNIT – V

इकाई – V

9. (a) What is an Insurance Agent ? Discuss the
rights and duties of an insurance agent. (4+12)

बीमा एजेन्ट क्या है ? एक एजेन्ट के अधिकारों व
कर्तव्यों का वर्णन कीजिये ।

(b) Functions of Life Insurance Corporation. (4)
जीवन बीमा निगम के कार्य

10. (a) Write an essay on liberalization of
Insurance Sector in India. (16)

भारत में बीमा क्षेत्र के उदारीकरण पर एक निबंध
लिखिये ।

(b) State the names of any five departments of
the divisional office of L.I.C. (4)

जीवन बीमा निगम के मण्डल कार्यालय के किन्हीं पाँच
विभागों के नाम बताइये ।

C-351

B.Com. (Part-III) Examination, 2019

BUSINESS MANAGEMENT

Second Paper

(Industrial Law)

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

This paper contains ten questions having two questions in each Unit. The candidates are required to attempt five questions in all, selecting at least one question from each Unit. Each question contains Part (a) and part (b). Answer is to be restricted to the limit of five pages for Part (a) and about 100 words for Part (b). All questions carry equal marks.

इस प्रश्न पत्र में दस प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न दिये गये हैं। परीक्षार्थियों को पाँच प्रश्नों के उत्तर देना है। परीक्षार्थियों को प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का उत्तर देना अनिवार्य है। उत्तर निम्न प्रकार से देने हैं – प्रश्न में दो भाग (a) एवं (b) भाग हैं। प्रश्न के भाग (a) के निबन्धात्मक प्रश्न के उत्तर लगभग 5 पृष्ठों में एवं भाग (b) लघु उत्तरात्मक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में लिखना है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

C-351

1

P.T.O.

Unit – I
इकाई – I

1. (a) State the provisions made for safety of workers in Factories Act. 16
कारखाना अधिनियम में श्रमिकों की सुरक्षा के लिए बनाये गये प्रावधानों को समझाइये।
- (b) How are inspectors appointed under Factories Act? 4
कारखाना अधिनियम के अंतर्गत निरीक्षकों की नियुक्ति किस प्रकार की जाती है ?

2. (a) What are the prohibitions related to women and children employed at work by Factories Act? Explain. 16
कारखाना अधिनियम द्वारा महिला और बालकों को कार्य पर लगाने के संबंध में क्या प्रतिबंध हैं ? समझाइये।
- (b) What are the functions of Labour Welfare Officer? 4
श्रम कल्याण अधिकारी के क्या कार्य हैं ?

Unit – II
इकाई – II

3. (a) Define the term industrial dispute and explain the causes of Industrial Disputes in India. 16
औद्योगिक विवाद शब्द को परिभाषित कीजिए तथा भारत में औद्योगिक विवादों के कारणों को स्पष्ट कीजिए।
- (b) State any four objectives of Industrial Dispute Act. 4
औद्योगिक विवाद अधिनियम के चार उद्देश्य बताइये।

4. (a) What do you mean by deduction out of wages? What deduction can be made by an employer out of the wages of an employed person? 16
मजदूरी में से कटौतियों से आप क्या समझते हैं ? एक सेवायोजक नियोजित व्यक्ति की मजदूरी में से कौन सी कटौतियाँ कर सकता है ?
- (b) Who is responsible for the payment of wages? 4
मजदूरी भुगतान के लिए कौन उत्तरदायी होता है ?

Unit – III
इकाई – III

5. (a) What is the Employees State Insurance Act, 1948? State the main characteristics of Act. 16
कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 क्या है ? अधिनियम की मुख्य विशेषताओं को बताइए।
- (b) What do you mean by Medical Benefits Council? 4
चिकित्सा लाभ परिषद से आप क्या समझते हैं ?
6. (a) What are the provisions related to eligibility for Bonus and disqualification for Bonus as per Payment of Bonus Act? 16
बोनस भुगतान अधिनियम के अनुसार बोनस की पात्रता एवं अयोग्यता संबंधी क्या प्रावधान है ?
- (b) State the computation of Gross Profit. 4
सकल लाभ की गणना को समझाइये।

Unit – IV

इकाई – IV

7. (a) When does compensation become payable to a workman under the Workmen's Compensation Act ? 16
श्रमजीवी क्षतिपूर्ति अधिनियम के अंतर्गत एक श्रमिक को कब क्षतिपूर्ति देय होती है ?
- (b) What is occupational disease ? 4
व्यावसायिक रोग क्या है ?
8. (a) What is Minimum Wages Act, 1948 ? State the need and importance of Minimum Wages Act. 16
न्यूनतम मज़दूरी अधिनियम, 1948 क्या है ? न्यूनतम मज़दूरी अधिनियम की आवश्यकता एवं महत्त्व को स्पष्ट कीजिए ।
- (b) What is meant by Appropriate Government ? 4
समुचित सरकार से क्या आशय है ?

Unit – V

इकाई – V

9. (a) State the meaning and functions of Trade Union in detail. 16
श्रम संघ का अर्थ बताते हुए इसके कार्यों को विस्तार से समझाइये ।
- (b) What is meant by Trade Union Registration ? 4
श्रम संघ पंजीयन से क्या आशय है ?
10. (a) State the main provisions of the payment of Gratuity Act, 1972. 16
ग्रेच्युटी भुगतान अधिनियम, 1972 के मुख्य प्रावधानों को बताइये ।
- (b) What is meant by Recovery of Gratuity ? 4
ग्रेच्युटी की वसूली से क्या अभिप्राय है ?

ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS

Second Paper (Taxation and Auditing)

Time allowed : Three hours

Maximum Marks : 100

This paper contains ten questions having two questions in each Unit. The candidates are required to attempt five questions in all, selecting at least one question from each unit. Each question contains Part (a) and Part (b). Answer is to be restricted to the limit of five pages for part (a) and about 100 words for part (b). All questions carry equal marks.

इस प्रश्न पत्र में दस प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न दिये गये हैं। परीक्षार्थियों को पाँच प्रश्नों के उत्तर देना है। परीक्षार्थियों को प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का उत्तर देना अनिवार्य है। उत्तर निम्न प्रकार से देने हैं – प्रश्न में दो भाग (a) एवं भाग (b) है। प्रश्न के भाग (a) के निबन्धात्मक प्रश्न के उत्तर लगभग 5 पृष्ठों में एवं भाग (b) लघु उत्तरात्मक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में लिखना है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT – I

इकाई – I

1. (a) What do you understand by Goods and Service Tax ? Explain its main advantages and dis-advantages. 4 + 8 + 4
- वस्तु एवं सेवा कर से आप क्या समझते हैं ? इसके प्रमुख लाभ एवं दोष बताइये।
- (b) What do you mean by 'Composite Supply' under the Central Goods and Service Tax Act ? 4
- केन्द्रीय माल एवं सेवा कर अधिनियम के तहत 'संयुक्त आपूर्ति' से आपका क्या आशय है ?

2. (a) Monakshi Garments Ltd., Jaipur entered into a contract with ABC Ltd., Kota for supply of 10,000 Readymade Shirts. Each Shirt value ₹ 200. Goods will be packed in designer boxes and supply would be made at ABC Ltd.'s showroom. Monakshi Garments would make arrangement for transportation and get them insured during transit. Packing cost amounted to ₹ 50,000. Transportation freight is ₹ 10,000 and insurance charges is ₹ 20,000.

Assume GST Rate on garments 12%, on packing material 5%, on transport freight 18% and on insurance services 18%, then determine the tax liability of Monakshi Garments Ltd. in respect of this consignment and also state the nature of supply. **10 + 6**

मोनाक्षी गारमेण्ट्स लिमिटेड, जयपुर ने ABC लिमिटेड, कोटा को 10,000 तैयार कमीज की आपूर्ति का अनुबन्ध किया। प्रत्येक कमीज का मूल्य ₹ 200 है। माल को डिजाइनर डिब्बों में पैक करके ABC लिमिटेड के प्रदर्शन केन्द्र पर आपूर्ति दी जायेगी।

मोनाक्षी गारमेण्ट्स ही परिवहन की व्यवस्था करेगी तथा बीमा भी करायेगी। पैकिंग पर ₹ 50,000 व्यय हुए। परिवहन भाड़ा ₹ 10,000 एवं बीमा व्यय ₹ 20,000 है।

यदि गारमेण्ट्स पर GST दर 12%, पैकिंग सामग्री पर GST दर 5%, परिवहन भाड़े पर GST दर 18% एवं बीमा सेवा पर GST दर 18% मानी जाये तो प्रेषण के सम्बन्ध में मोनाक्षी गारमेण्ट्स के कर दायित्व का निर्धारण कीजिए तथा आपूर्ति की प्रकृति भी बताइये।

- (b) What do you mean by the term 'Supply' under the Goods and Service Tax (GST) Law ? **4**
माल एवं सेवा कर (GST) कानून के तहत 'आपूर्ति' का क्या अर्थ है ?

UNIT - II
इकाई - II

4 + 4 + 4 + 4

3. (a) Write notes on the following :
- Voluntary Registration
 - Deemed Registration
 - Assessment of non-filers of Return
 - Provisional Assessment
- निम्न पर टिप्पणियाँ लिखिए :
- ऐच्छिक पंजीकरण
 - माना गया पंजीकरण
 - विवरणी प्रस्तुत नहीं करने वालों का कर निर्धारण
 - अस्थायी कर निर्धारण

C-347

2

- (b) What is the time period within which invoice has to be issued for supply of goods ?

माल की आपूर्ति के सम्बन्ध में वह समावधि क्या है जिसमें बीजक जारी किया जाना चाहिए ?

4. (a) BLB (Pvt.) Ltd. is engaged in supplying taxable goods to its customers within the state and it is not liable for registration under section 22 of CGST Act, 2017. From 16th February, 2018 it started inter-state supply of taxable goods hence it applied for registration on 24th February, 2018 and the same has been granted to it. Its CGST, SGST and IGST liability for the month of February, 2018 is ₹ 39,000, ₹ 39,000 and ₹ 81,000 respectively and BLB (Pvt.) Ltd. has to make payment of tax on the due date i.e. on 20th March 2018.

BLB (Pvt.) Ltd. has provided the following details of stock of input held on 15th February, 2018 and tax paid thereon :

BLB प्राइवेट लिमिटेड अपने ग्राहकों को राज्य के भीतर कर योग्य माल की पूर्ति में लगी हुई है तथा यह केन्द्रीय माल एवं सेवा कर अधिनियम, 2017 की धारा 22 के तहत पंजीकरण के लिये दायी नहीं है। 16 फरवरी, 2018 से इसने कर योग्य माल की अन्तर्राज्यीय पूर्ति प्रारम्भ की, इसलिए इसने 24 फरवरी, 2018 को पंजीकरण के लिये आवेदन किया तथा जो इसे स्वीकृत कर दिया गया। माह फरवरी, 2018 के लिए इसका CGST, SGST एवं IGST का दायित्व क्रमशः ₹ 39,000, ₹ 39,000 एवं ₹ 81,000 है। BLB प्राइवेट लिमिटेड को देय तिथि अर्थात् 20 मार्च, 2018 को कर का भुगतान करना है।

BLB प्राइवेट लिमिटेड ने 15 फरवरी, 2018 को स्टॉक में धारित इनपुट के स्टॉक एवं उस पर चुकाये गये कर का निम्नलिखित ब्यौरा प्रस्तुत किया है :

Particulars	CGST (₹)	SGST (₹)
Inputs received on 12-01-2018 (invoice date 13-01-2018) lying in stock	7200	7200
Input received on 27-10-2017 (invoice date 28-10-2017) lying in semi-finished stock	15000	15000
Input received on 17-01-2017 (invoice date 17-01-2018) contained in finished goods	19200	19200

Briefly explain the payable by BLB (Pvt.) Ltd. in cash if any.

BLB प्राइवेट लिमिटेड द्वारा नकद में देयकर, यदि कोई हो तो संक्षेप में समझाइए।

Assume that BLB (Pvt.) Ltd. has not opted for the composition scheme.

यह मानिये कि BLB प्राइवेट लिमिटेड ने कम्पोजिशन स्कीम के विकल्प को नहीं अपनाया है।

C-347

3

P.T.O.

- (b) Explain the provisions relating to value of supply of services in relation to life insurance business.

जीवन बीमा व्यवसाय के सम्बन्ध में सेवाओं की आपूर्ति के मूल्य से सम्बन्धित प्रावधानों को समझाइए।

UNIT - III
इकाई - III

5. (a) Write a detailed note in respect of exempted services on the basis of notification issued under the Central Goods and Service Tax Act, 2017. 16

केन्द्रीय माल एवं सेवा कर अधिनियम, 2017 के तहत जारी अधिसूचना के आधार पर कर-मुक्त सेवाओं के सम्बन्ध में एक विस्तृत लेख लिखिये।

- (b) Explain the provision regarding payment in installments under the Central Goods and Service Tax Act. 4

केन्द्रीय माल एवं सेवा कर अधिनियम के तहत किस्तों में भुगतान के प्रावधान को समझाइये।

6. (a) Dinesh & Brothers of Kota is a partnership firm engaged in trading of goods. In financial year 2017-18 total value of supplies including inward supplies taxed under reverse charge basis are ₹ 1,12,80,000. The break up of supplies are as follows: 16

दिनेश एण्ड ब्रदर्स कोटा में एक साझेदारी फर्म है जो क्रय-विक्रय के व्यवसाय में लगे हुए हैं। वित्तीय वर्ष 2017-18 में इनकी आपूर्तियों का कुल मूल्य ₹ 1,12,80,000 है। इसमें विपरीत आधार पर कर देय आपूर्तियों का मूल्य सम्मिलित है। आपूर्तियों का अलग-अलग विवरण निम्न प्रकार है:

Particulars	₹
(1) Intra State Supplies made under forward charge	48,00,000
(2) Intra State Supplies made which are chargeable to GST at Nil Rate	20,00,000
(3) Intra State Supplies which are wholly exempt under section 11 of CGST Act, 2017	32,80,000
(4) Value of inward supplies on which tax payable under Reverse Charge Mechanism (RCM)	12,00,000

Briefly explain whether Dinesh & Brothers is eligible to opt for composition scheme in financial year-2018-19.

संक्षेप में समझाइये कि क्या दिनेश एण्ड ब्रदर्स वित्तीय वर्ष 2018-19 में समझौता योजना का विकल्प अपनाने के लिए पात्र हैं?

- (b) Who are the persons not eligible to opt for composition scheme?

वे कौन-से व्यक्ति हैं जो समझौता योजना को अपनाने के लिए पात्र नहीं हैं?

UNIT - IV

इकाई - IV

7. (a) Jeen Manufacturers and Exporters Pvt. Ltd. furnishes following information and Requires you to compute the maximum refund eligible in respect of zero-rated supplies under rule 89(4) for the Relevant period:

जीण मैनुफैक्चरर्स एण्ड एक्सपोर्टर्स प्राइवेट लिमिटेड निम्नलिखित सूचनाएँ प्रस्तुत करती है तथा सम्बन्धित अवधि के लिए शून्य दर पूर्ति के सम्बन्ध में नियम 89(4) के तहत अधिकतम वापसी की पात्रता की गणना करने को कहती है:

Particulars	Amount (₹)
(1) Input tax credit availed on inputs (including ₹ 20,000 amount of credit under rule 89(4A))	1,00,000
(2) Input tax credit availed on input services	20,000
(3) Input tax credit availed on capital goods	80,000
(4) Taxable value of goods exported without payment of tax including ₹ 2,00,000 being the value of taxable goods in respect of which claim has been made under rule 89 (4A)	8,00,000
(5) Taxable value of goods supplied within India	14,00,000
(6) Payment received towards services supplied for exports	2,00,000
(7) Taxable value of services supplied within India	2,00,000

विवरण	राशि (₹)
(1) निवेश पर निवेश जमा प्राप्त की (इसमें नियम 89(4A) के तहत जमा की ₹ 20,000 सम्मिलित है।)	1,00,000
(2) निवेश सेवाओं पर निवेश कर जमा प्राप्त की	20,000
(3) पूँजीगत सामान पर निवेश कर जमा प्राप्त की	80,000
(4) बिना कर चुकाये निर्यात किये गये माल का कर योग्य मूल्य जिसमें नियम 89 (4A) के तहत दावा किये गये माल का कर योग्य मूल्य ₹ 2,00,000 शामिल है।	8,00,000
(5) भारत में पूर्ति किये गये माल का कर योग्य मूल्य	14,00,000
(6) निर्यात के लिए प्रदत्त सेवाओं के लिए भुगतान प्राप्त किया	2,00,000
(7) भारत में दी गई सेवाओं का कर योग्य मूल्य	2,00,000

(b) What is zero-rated supply ?
शून्य दर आपूर्ति क्या है ?

4

8. (a) Explain the main characteristics of Integrated Good and Service Tax.
एकीकृत माल एवं सेवा कर की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

16

(b) What will be the place of supply in respect of following services under (i) Bank (ii) Mail (iii) Transport (iv) Tele-Communication services. 1+1+1+1=4
निम्नलिखित सेवाओं के संदर्भ में आपूर्ति का स्थान क्या होगा (i) बैंक, (ii) मेल, (iii) परिवहन, (iv) दूर-संचार सेवाएँ

UNIT - V

इकाई - V

9. (a) What is meant by Audit ? Mention the objects and advantages of Audit. 4 + 6 + 6
अंकेक्षण का क्या अर्थ है ? अंकेक्षण के उद्देश्य एवं लाभों का वर्णन कीजिए।

(b) Explain the utility of continuous Audit.
चालतू अंकेक्षण की उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए।

4

C-347

10. (a) How will you audit the following ?

- Issue of share at a premium
 - Buy-back of own share
 - Transfer of shares
 - Redemption of Redeemable preference share.
- आप निम्नलिखित का अंकेक्षण कैसे करेंगे ?

- प्रीमियम पर अंशों का निर्गमन
- स्वयं के अंशों की वापसी खरीद
- अंशों का हस्तान्तरण
- शोध्य अधिमान अंशों का शोधन

(b) "Vouching is the essence of Auditing" Comment.
"प्रमाणन अंकेक्षण का सार है।" व्याख्या कीजिए।

C-347

7

C-345

B.Com. (Part-III) Examination, 2019

ACCOUNTING AND BUSINESS STATISTICS

First Paper
(Corporate Accounting)

Time allowed : Three hours
Maximum Marks : 100

This paper contains **ten** questions having two questions in each Unit. The candidates are required to attempt **five** questions in all, selecting at least one question from each unit. Each question contains Part (a) and Part (b). Answer is to be restricted to the limit of five pages for Part (a) and about 100 words for Part (b). **All** questions carry equal marks.

इस प्रश्नपत्र में दस प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक इकाई में दो प्रश्न दिये गये हैं। परीक्षार्थियों को पाँच प्रश्नों के उत्तर देना है। परीक्षार्थियों को प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न का उत्तर देना अनिवार्य है। प्रश्न में दो भाग (a) एवं (b) हैं। प्रश्न के भाग (a) के निबन्धात्मक प्रश्न के उत्तर लगभग 5 पृष्ठों में एवं भाग (b) लघु उत्तरात्मक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में लिखना है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

UNIT - I
इकाई - I

- (a) The Balance Sheet of a limited company as on March 31, 2018 is as follows : (16)
31 मार्च, 2018 को एक लिमिटेड कम्पनी का चिह्न निम्न प्रकार है :

Balance Sheet as on 31st March, 2018

	Figures as on 31 st March, 2018 (₹)
I. Equity and Liabilities :	
(1) Shareholder's Funds	
(a) Share Capital	
Authorised : 25000 Equity shares of ₹ 100 each	25,00,000
Issued and subscribed : 16000 Equity shares of ₹ 100 each fully paid.	16,00,000
(b) Reserve and Surplus : P & L A/c. (Debit)	(21,40,000)
(2) Non-current liabilities :	
Debentures	28,00,000
(3) Current liabilities :	
Sundry creditors :	
Income tax ₹ 20,000	9,20,000
Trade & General ₹ 9,00,000	1,40,000
Accrued Interest on Debentures	
Total :	33,20,000
II. Assets	
(1) Non-current Assets :	
(a) Tangible fixed Assets	
Land and Building	1,00,000
Machinery	28,60,000
(b) Investments (Long-term)	34,000
(2) Current Assets	
Stock	1,60,000
Sundry Debtors	60,000
Cash	1,06,000
Total :	33,20,000

The machinery is heavily overvalued. The debenture holders have a floating charge on the assets of the company. They are prepared to accept a modification of their claims in consideration of a substantial interest in the share capital. A scheme of re-organisation is accordingly prepared and duly confirmed by the court on 31st March, 2018. The scheme are as follows :

- Each equity share shall be sub-divided into 20 fully paid equity shares of ₹ 5 each.
 - After sub-division, each shareholder shall surrender to the company 95% of their equity share holdings for the purpose of re-issue to debenture holders and creditors so far as required, and otherwise for cancellation.
 - Of those surrendered 92000 shares of ₹ 5 each shall be converted into 8% participating P.S. of ₹ 5 each fully paid.
 - The debenture holders' total claim shall be reduced to ₹ 4,60,000. This will be satisfied by the issue to them of 92,000 8% participating P.S. of ₹ 5 each fully paid.
 - The liability for Income tax to be satisfied in full within next 3 months.
 - The claims of unsecured creditors shall be reduced by 80% and the balance claims shall be satisfied by allotting them fully paid equity shares of ₹ 5 each, from the share surrendered.
 - Shares surrendered and not re-issued shall be cancelled. Authorised capital shares be consisting of 2,50,000 equity shares of ₹ 5 each and 2,50,000 8% P.S. of ₹ 5 each. Give necessary Journal entries and Revised Balance Sheet assuming that the tax liability is not yet paid.
- मशीनरी अत्यन्त अधिमूल्यंकित है। ऋणपत्रधारियों का कम्पनी की सम्पत्तियों पर चल-प्रभार है। वे कम्पनी की अंश पूंजी में पर्याप्त भाग देने के प्रतिफल में दावों को संशोधित रूप में स्वीकार करने को तैयार हैं। तदनुसार पुनर्गठन की योजना तैयार की जाती है तथा न्यायालय द्वारा 31 मार्च, 2018 को विधिवत पुष्टि कर दी जाती है। योजना के बिन्दु निम्न प्रकार है :
- प्रत्येक इक्विटी अंश को ₹ 5 वाले 20 इक्विटी अंशों में विभाजित कर दिया जायेगा।
 - विभाजन के पश्चात् प्रत्येक अंशधारी उसके द्वारा धारित किये गये 95% अंशों को कम्पनी को समर्पण करेगा और ये अंश आवश्यकतानुसार ऋणपत्रधारियों एवं लेनदारों को पुनर्निर्मित कर दिये जायेंगे तथा शेष रह कर दिये जायेंगे।
 - जो अंश समर्पित किये गये हैं उनमें से ₹ 5 वाले 92,000 अंशों को ₹ 5 वाले 8% अवशिष्ट भागी पूर्णदत्त पूर्वाधिकार अंशों में परिवर्तित कर दिया जायेगा।
 - ऋणपत्रधारियों का कुल दावा ₹ 4,60,000 तक घटा दिया जाएगा। उनके घटे हुए दावों की सन्तुष्टि ₹ 5 वाले 8% 92,000 अवशिष्ट भागी पूर्णदत्त पूर्वाधिकार अंशों को निर्गमित करके की जायेगी।
 - आयकर के दायित्व का आगामी तीन माह में पूर्ण भुगतान करना है।
 - असुरक्षित लेनदारों के दावों को 80% से कम कर दिया जायेगा और उनके शेष दावों की सन्तुष्टि समर्पित अंशों में से ₹ 5 वाले इक्विटी अंशों का बंटन करके की जाये।
 - वे अंश जो समर्पित किये गये हैं, परन्तु पुनर्निर्मित नहीं किये गये हैं, उनको रह कर दिया जायेगा।
- अधिकृत पूंजी 2,50,000 इक्विटी अंश ₹ 5 वाले तथा 2,50,000 8% अधिमान अंश ₹ 5 वाले अंशों में विभाजित होगी। यह मानते हुए कि कर दायित्व का अभी तक भुगतान नहीं हुआ है, आवश्यक जर्नल प्रविष्टियाँ एवं संशोधित चिह्न दीजिए।

- (b) What does following entry show in the books of transferee company ? (4)
हस्तांतरित कम्पनी की पुस्तकों में निम्नलिखित प्रविष्टि क्या प्रकट करती है ?

Export subsidiary Reserve a/c Dr.
To Amalgamation Adjustment a/c

2. (a) What is amalgamation of companies ? Describe main features of AS-14 regarding Accounting for Amalgamation. (4 + 12)
कम्पनियों का एकीकरण क्या है ? एकीकरण के लेखांकन के सम्बन्ध में AS-14 के मुख्य बिन्दुओं की विवेचना कीजिए ।
- (b) What is Capital Reduction Account ? (4)
पूंजी कटौती खाता क्या है ?

UNIT - II
इकाई - II

3. (a) What factors should be kept in mind at the time of valuation of goodwill ? Discuss the various methods of valuing goodwill. (6 + 10)
ख्याति के मूल्यांकन करते समय कौन से घटकों को ध्यान में रखना चाहिये ? ख्याति के मूल्यांकन की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिये ।
- (b) Explain accounting concept of goodwill. (4)
ख्याति की लेखांकन अवधारणा को स्पष्ट कीजिए ।
4. (a) On the basis of the following information relating to Ram limited, calculate value of its equity share on the basis of Expected Rate of Return Method : (16)
राम लिमिटेड से सम्बन्धित निम्नलिखित सूचना के आधार पर उसके इक्विटी अंश का मूल्य आशान्वित प्रत्यय दर विधि द्वारा परिकलित कीजिये :
- | | |
|---|-------------|
| 50,000 Equity shares of ₹ 100 each, ₹ 80 paid-up | ₹ 40,00,000 |
| 10% Preference share capital (In ₹ 100 fully paid up shares) | ₹ 20,00,000 |
| Profit Before Tax (कर पूर्व लाभ) | ₹ 65,38,461 |
| Rate of Tax on profit (Gross) | 35% |
| Normal Rate of Return on the company's partly paid-up equity shares | 15% |
- Ignore corporate dividend distribution tax.
निगमिय लाभांश वितरण कर का ध्यान नहीं रखना है ।
- (b) Describe 'Valuation of Right' Pertaining to shares. (4)
अंशों के सन्दर्भ में 'अधिकारों का मूल्यांकन' समझाइये ।

UNIT - III
इकाई - III

5. (a) The accountant of a limited company placed before the Company's Board of Directors the undermentioned Balance Sheet as on 31st March, 2018. You are asked to redraft it in the Companies Act, 2013 Schedule III Format of Balance Sheet so that it may be acceptable to the Company's auditors. (16)
एक लिमिटेड कम्पनी के लेखापाल ने कम्पनी के संचालक मण्डल के समक्ष 31 मार्च, 2018 को निम्न विद्वा प्रस्तुत किया है । आप इसे पुनः बनाकर कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III में दिये हुए विद्वा के प्रारूप में प्रस्तुत करें ताकि वह कंपनी अंकेक्षकों द्वारा स्वीकार कर लिया जाये ।

Balance Sheet as drawn by Company's Accountant.
(₹ in thousand)

Liabilities	Amount (₹)	Amount (₹)
Share Capital		80,000
Bills payable	10,000	
Less: Bills Receivable	<u>8,000</u>	2,000
Bank overdraft	20,000	
Less: Preliminary expenses	<u>10,000</u>	10,000
Less: Share underwriting commission	<u>5,000</u>	5,000
Profit and Loss Account : Profit during the year	25,000	
Less: Previous year's B/F	<u>15,000</u>	10,000
		<u>97,000</u>
Assets	Amount (₹)	Amount (₹)
Calls in arrears		2,000
Sundry Debtors	50,000	
Less: Sundry Creditors	<u>30,000</u>	20,000
Stock		30,000
Plant	30,000	
Less: Depreciation	<u>1,500</u>	28,500
Furniture & Fixtures		10,000
Cash in hand		500
Cash at Bank		6,000
		<u>97,000</u>

- The following additional information are also supplied to you :
- (i) The company was registered with a capital of 8,500 thousand shares of ₹ 10 each, Payable ₹ 2.50 on application, ₹ 2.50 on allotment and ₹ 5 on call. 8,000 thousand shares were taken up by the public with the exception of the call money on 400 thousand shares all money were duly received.
- (ii) Provision for Bad and Doubtful Debts should be made @ 2.5% on debtors and the profit during the current year should be correspondingly revised.

आपको निम्न अतिरिक्त सूचनाएँ दी जाती हैं :

- (i) कम्पनी का पंजीयन ₹ 10 वाले 8,500 हजार अंशों की पूंजी से हुआ जिन पर ₹ 2.50 आवेदन पर, ₹ 2.50 बंटन पर तथा ₹ 5 माँग पर देय था। 8,000 हजार अंशों के लिए जनता से आवेदन-पत्र प्राप्त हुए। 400 हजार अंशों जिन पर माँग राशि प्राप्त नहीं हुई थी, को छोड़कर समस्त अंशधारियों से माँगी गई समस्त राशि प्राप्त हो गयी।
- (ii) देनदारों पर संदिग्ध एवं डूबत ऋण आयोजन 2.5% से बनाइये तथा तदनु रूप चालू वर्ष के लाभ को संशोधित कीजिए।
- (b) What do you mean by the term Managerial Remuneration? (4)
प्रबन्धकीय पारिश्रमिक शब्द से आपका क्या तात्पर्य है ?
6. (a) State briefly the law and the procedure regarding declaration and payment of dividend by a company. What accounting entries are passed at the time of declaration and payment of dividend? (8+8)
एक कम्पनी द्वारा लाभांश की घोषणा एवं उसके भुगतान सम्बन्धी कानून एवं प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए। लाभांश की घोषणा एवं भुगतान पर क्या-क्या लेखांकन प्रविष्टियाँ की जाती हैं ?
- (b) What is the Firm Underwriting? (4)
सुदृढ़ अभिगोपन क्या है ?

UNIT - IV इकाई - IV

7. (a) What is purchase consideration in Acquisition of Business? How is it ascertained? What journal entries are passed in the books of purchasing company for the purchase of business and payment of purchase consideration? (4 + 4 + 8)
व्यवसाय क्रय में क्रय प्रतिफल क्या होता है ? इसका निर्धारण किस प्रकार किया जाता है ? क्रेता कम्पनी की पुस्तकों में व्यवसाय को खरीदने एवं क्रय-प्रतिफल के भुगतान करने के लिए क्या जर्नल प्रविष्टियाँ की जाती हैं ?
- (b) What is meant by Vendor's guarantee relating to dividend? (4)
व्यवसाय विक्रेता द्वारा लाभांश की गारण्टी से क्या आशय है ?
8. (a) A limited company went into voluntary liquidation with liabilities amounting to ₹ 30,000 and assets which eventually realized ₹ 1,78,000. The capital consisted of 10,000 Preference Shares of ₹ 10 each of which ₹ 7 per share was called and paid up. The holders of four-fifths of the total number of Preference Shares had, however, paid up the full ₹ 10 in advance of calls. There were also 10,000 Equity Shares of ₹ 10 each on which nine-tenths of the share amount had been called. Holders of one-fifth of the total number of Equity shares had, however, paid only ₹ 8 per shares, while the holders of two-fifth of the total number of Equity shares had paid up full ₹ 10 in advance of calls.
The liquidator is entitled to commission of 2% on amounts realized from assets and 2% on amounts distributed to Equity shareholders as final dividend. Show in the form of a Liquidator's Receipt and payment account, how you would divide the available balance amongst the shareholders, assuming that the cost of winding up amounted to ₹ 2,000 and that the calls in arrears are duly collected. (16)

एक सीमित कम्पनी ने ₹ 30,000 के दायित्व तथा सम्पत्तियों के साथ जिनसे अन्ततोगत्वा ₹ 1,78,000 की वसुली हुई, ऐच्छिक समापन किया। कम्पनी की पूंजी ₹ 10 वाले 10,000 पूर्वाधिकार अंशों में विभाजित थी। इन पर ₹ 7 प्रति अंश के हिसाब से माँगी गये एवं प्रदत्त थे। 4/5 पूर्वाधिकार अंशों के धारकों ने अंशों का पूर्ण अंकित मूल्य ₹ 10 अग्रिम याचना के रूप में भुगतान कर दिया था। कम्पनी में ₹ 10 वाले 10,000 इक्विटी अंश भी निर्गमित कर रखे थे। इन पर अंशों के अंकित मूल्य का 9/10 भाग के लिए याचना की जा चुकी थी। 1/5 भाग के कुल इक्विटी अंशधारकों ने केवल ₹ 8 प्रति अंश का भुगतान किया था जबकि कुल अंशों के 2/5 भाग के धारकों ने पूर्ण अंकित मूल्य ₹ 10 का अग्रिम याचना के रूप में भुगतान कर दिया था।

समापक को सम्पत्तियों से वसूल की गई राशि पर 2% तथा इक्विटी अंशधारकों को अन्तिम लाभांश के रूप में वितरित की गई राशि पर 2% कमीशन प्राप्त करने का अधिकार है। समापक के प्राप्ति एवं भुगतान खाते के रूप में खाता बनाकर वह बताइए कि कम्पनी के पास उपलब्ध राशि का अंशधारियों में किस प्रकार वितरण किया जायेगा, यह मानते हुए कि समापन के व्यय ₹ 2,000 के थे तथा बकाया माँग की राशि वसूल हो गई थी।

- (b) What items are included in the statement of affairs which is prepared at the time of winding up of a company? (4)
कम्पनी के समापन के समय तैयार किये जाने वाले स्थिति विवरण में किन-किन मदों को सम्मिलित किया जाता है ?

UNIT - V इकाई - V

9. (a) What are inter-company transactions between holding company and its subsidiary companies? Give few examples of such transactions and state as to how they are dealt with at the time of preparing consolidated Balance Sheet. (8 + 8)
सूत्रधारी कम्पनी और उसकी सहायक कम्पनियों के मध्य क्या अन्तः कम्पनी व्यवहार होते हैं ? इस प्रकार के व्यवहारों के कुछ उदाहरण दीजिए और बताइये कि एकीकृत विद्वाने समय इनका लेखांकन किस प्रकार किया जाता है ?
- (b) Explain minority interest in the context of consolidated Balance Sheet. (4)
एकीकृत विद्वाने के सन्दर्भ में अल्पसंख्यकों का हित समझाइए।
10. (a) A water supply company laid down a main at a cost of ₹ 8,00,000 in the year 2004. In the year 2018 the company laid down an auxiliary main for one-fourth of the length of the old main at a cost of ₹ 3,00,000. It also replaced the rest of the length of the old main at a cost of ₹ 9,00,000. The cost of construction has gone by 25%. Sale of the old materials realized ₹ 20,000. Old materials costing ₹ 35,000 were re-used in replacement work and those costing ₹ 30,000 were used in the construction of auxiliary main. These amounts are included in the costs mentioned above.
You are required to give journal entries for recording the above transactions. Also prepare the Mains Account and Replacement Account in the books of the company. (16)

एक जलपूर्ति कम्पनी द्वारा वर्ष 2004 में ₹ 8,00,000 की लागत पर मुख्य जल-पाइप की लाइन (main) डाली गई थी। वर्ष 2018 में कम्पनी ने इस पुरानी लाइन के एक-चौथाई लम्बाई के बराबर एक सहायक लाइन ₹ 3,00,000 की लागत पर डाली है। कम्पनी ने लम्बाई की पुरानी लाइन को भी ₹ 9,00,000 की लागत पर पुनर्स्थापित किया है। निर्माण की लागत में 25% की वृद्धि हुई है। पुरानी सामग्री के विक्रय से ₹ 20,000 वसूल हुए हैं। ₹ 35,000 मूल्य की पुरानी सामग्री पुनर्स्थापन कार्य में प्रयुक्त की गई और ₹ 30,000 मूल्य की पुरानी सामग्री सहायक लाइन के निर्माण में प्रयुक्त हुई है। यह राशियाँ उपर्युक्त वर्णित लागतों में सम्मिलित है।

आपको उपर्युक्त व्यवहारों को दर्ज करने के लिए जल-पूर्ति कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ देनी है। कम्पनी की पुस्तकों में 'लाइन (main) खाता' तथा 'पुनर्स्थापन खाता' भी तैयार कीजिए।

- (b) In the books of S Limited Plant and Machinery stands on 1st April, 2017 at a figure of ₹ 20,000. On this dated H Limited purchased controlling shares in S Limited. For the purpose of fixing the price of the shares of S Limited purchased by H Limited Plant and Machinery of S Limited was revalued by H Limited at ₹ 30,000. S Limited has charged depreciation on 31st March, 2018 @ 10% per annum on the Plant and Machinery's year's operating book value of ₹ 20,000.

State the amount at which Plant and Machinery of S Limited will appear in the consolidated Balance Sheet as on 31st March, 2018. (4)

'एस' लिमिटेड की पुस्तकों में 1 अप्रैल, 2017 को प्लाण्ट और मशीन ₹ 20,000 की राशि पर दिखायी हुई है। इस तिथि को 'एच' लिमिटेड द्वारा 'एस' लिमिटेड पर नियंत्रण हेतु अंश क्रय किये। क्रय किये गये अंशों का मूल्य निर्धारित करने के लिए 'एच' लिमिटेड ने 'एस' लिमिटेड की प्लाण्ट एवं मशीनरी को ₹ 30,000 पर पुनर्मूल्यांकित किया। 'एस' लिमिटेड ने 31 मार्च, 2018 को अपनी प्लाण्ट एवं मशीन पर वर्ष के प्रारम्भिक पुस्तक मूल्य ₹ 20,000 पर 10% वार्षिक की दर से मूल्य-ह्रास अपलिखित किया।

वह राशि बताइए जिस पर 31 मार्च, 2018 को एकीकृत चिट्ठे में 'एस' लिमिटेड की प्लाण्ट व मशीनरी को दिखाया जायेगा।